
14  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Severiano Fernandes Neto, matrícula n° 
5919761/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado na Co-
ordenadoria de Arrecadação e Fiscalização/Compensação Previdenciária, a 
viajar a cidade de Brasília/DF, no período de 06/10/2021 a 10/10/2021, a 
fim de participar de audiências na Secretaria de Previdência – SPREV e na 
Superintendência Norte e Centro-Oeste do INSS, tendo em vista a tratativa 
de assuntos inerentes ao Plano de Recuperação – Comprev.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
III- TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 677/2021, de 30/09/2021, publica-
da no DOE n° 34.719, de 01/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de outubro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 713516
PORTARIA Nº 683 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1088597 (PAE), de 29/09/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, 
matrícula n° 5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, 
a viajar ao município de Capanema/PA, no período de 30/09/2021, a fim 
de acompanhar o deslocamento do mobiliário do SETRAN para o polo do 
IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de outubro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 713359

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 686 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Eletrônico nº 2021/1076310, 
de 29/09/2021, que dispõe sobre concessão de férias fracionadas de ser-
vidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A ALTERAÇÃO do período de gozo dos 30 (trinta) dias 
de férias concedido através da PORTARIA Nº 595/2021, de 09/09/2021, 
publicada no DOE nº 34.694, de 10/09/2021, à servidora ADÉLIA IBERNON 
FEITOSA, matrícula n° 5898171/3, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, 
referente ao período aquisitivo 04/11/2019 a 03/11/2020, do período de 
04/10/2021 a 02/11/2021 para os períodos de 01/09/2021 a 15/09/2021 
e 04/10/2021 a 18/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de outubro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 713210

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 098/2021
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2021/1108963 501158/2016 MARIA COSTA DUARTE

2 2021/1108963 501330/2016 JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES
 WILLAN CAIO CAMPOS RODRIGUES

3 2021/1108963 504173/2017 MANOEL XAVIER FARIAS
4 2021/1108963 535905/2017 MARCOS ALVES
5 2021/1108963 501594/2017 FERNANDO MARCELINO DA SILVA MELO
6 2021/1108963 502553/2017 GILDA DO SOCORRO VULCÃO LEÃO
7 2021/1108986 501694/2020 JOSÉ BARROS DOS REIS
8 2021/1108997 502595/2020 LADISLAU MENDES BARBOSA
9 2021/1109015 501459/2017 PEDRO MAIA DA CONCEIÇÃO
10 2021/1109033 501147/2016 MARIA FARIAS DE SOUSA
11 2021/1109049 501040/2017 ELISIO MARINHO LOPES
12 2021/1109049 502316/2017 JOÃO SOUSA DO CARMO
13 2021/1109049 503603/2017 JANDIRA COSTA DA SILVA
14 2021/1109049 504184/2017 DJALMA CARDOSO NUNES DE ANDRADE
15 2021/1109049 504413/2017 MARIA CREUSA DO NASCIMENTO SILVA
16 2021/1109049 513006/2017 VERA LÚCIA RABELO DA SILVA
17 2021/1109049 537106/2017 JOSÉ DE SOUSA MILHOMENS
18 2021/1110594 516075/2016 PAULO VIRGÍLIO DA GAMA
19 2021/1110594 516290/2016 MARIA IDALGINA DIAS DE SOUZA
20 2021/1110594 516632/2016 PAULO DE ANDRADE LIMA
21 2021/1110788 500900/2017 MARIA DE FÁTIMA SOUSA FERREIRA
22 2021/1110788 501506/2017 ALCINDO ANTONIO DE SOUSA
23 2021/1110865 500977/2017 LETÍCIA DA SILVA SERRA
24 2021/1110865 502065/2017 RAIMUNDA FERREIRA FURTADO
25 2021/1110865 503137/2017 ALBERTO DOS SANTOS TEIXEIRA
26 2021/1110865 503410/2017 WALYSSON MATHEUS ALVES ALENCAR
27 2021/1110865 504912/2017 RAIMUNDO MARTINS FERNANDES
28 2021/1110865 536533/2017 JOSÉ PIO CAVALLEIRO DE MACEDO NETO
29 2021/1111084 501887/2020 EDILMA DA SILVA DOS SANTOS
30 2021/1111084 501978/2020 ROBERTO ANTONIO DE JESUS TEIXEIRA
31 2021/1111084 504036/2020 MARIA SUZETE NUNES TAVARES
32 2021/1111084 504433/2020 JOSÉ FERREIRA DA SILV
33 2021/1111084 505130/2020 JOANA FERREIRA DA PIEDADE
34 2021/1111084 506315/2020 MARIA DE NAZARÉ AMORIM
35 2021/1111084 508784/2020 JOSIAS SOUSA LIMA
36 2021/1111084 509834/2020 CELSO ROCHA BONFIM

Belém, 05 de outubro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 713356

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 005/2021 - EGPA
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Inexigibilidade de Licitação Nº 009/2021
Objeto: Contratação de BANDA BASE para a III MOSTRA DE MÚSICA CANTA 
SERVIDOR, em evento presencial para servidores públicos e público em geral
Data da assinatura: 05/10/2021.
Valor: R$ 61.960,00 (sessenta e um mil, novecentos e sessenta reais).
Orçamento:
Funcional Programática: 04.331.1508.8889
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: ALCIR CEZAR MEIRELES DE CASTRO
CPF nº 296.656.042-87
Endereço:  Tv. Campos Salles, nº 825, Altos – Bairro da Campina, CEP: 
66015-090, Belém – Pa
E-mail: alcirmeireles@gmail.com
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL - Diretora Geral
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/2021 - EGPA
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Inexigibilidade de Licitação Nº 009/2021
Objeto: Contratação da BANDA FRUTA QUENTE para a III MOSTRA DE 
MÚSICA CANTA SERVIDOR, em evento presencial para servidores públicos 
e público em geral.
Data da assinatura: 05/10/2021.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Orçamento:
Funcional Programática: 04.331.1508.8889
Fonte de Recursos: 0101000000


